

Brüsszel, 2026.5.18.  
COM(2026) 239 final

2026/0118 (NLE)

Javaslat

**A TANÁCS VÉGREHAJTÁSI HATÁROZATA**

**az uniós kiberbiztonsági tartalékból Ukrajna számára nyújtandó támogatás  
engedélyezéséről**

Javaslat

**A TANÁCS VÉGREHAJTÁSI HATÁROZATA**

**az uniós kiberbiztonsági tartalékból Ukrajna számára nyújtandó támogatás engedélyezéséről**

AZ EURÓPAI UNIÓ TANÁCSA,

tekintettel az Európai Unió működéséről szóló szerződésre,

tekintettel a kiberfenyegetések és -események észlelése, valamint az azokra való felkészülés és reagálás érdekében az Unión belüli szolidaritás és képességek megerősítését célzó intézkedések meghatározásáról, és az (EU) 2021/694 rendelet módosításáról szóló, 2024. december 19-i (EU) 2025/38 európai parlamenti és tanácsi rendeletre (a kiberszolidaritásról szóló rendelet)<sup>1</sup> és különösen annak 19. cikke (4) bekezdésére,

tekintettel az Európai Bizottság javaslatára,

mivel:

- (1) Az Európai Tanács 2022. június 23-án megadta Ukrajnának a tagjelölt ország státuszt. A határozat azon alapult, hogy Ukrajna teljesítette az Ukrajna tagság iránti kérelméről szóló, 2022. júniusi bizottsági véleményben meghatározott feltételeket. Az Európai Tanács 2023. december 14-én úgy határozott, hogy a Bizottság ajánlása alapján megkezdje a csatlakozási tárgyalásokat Ukrajnával.
- (2) Az Európai Tanács 2024. december 19-én újólág megerősítette, hogy rendíthetetlenül támogatja Ukrajna szuverenitását és területi integritását, hangsúlyozva, hogy a szükséges ideig politikai, pénzügyi, gazdasági, humanitárius, katonai és diplomáciai támogatást kell nyújtani. Ezek az intézkedések alátámasztják az Unió elkötelezettségét az európai biztonság fenntartása mellett, és bizonyítják, hogy az Ukrajnának nyújtott támogatás az Unió biztonsági célkitűzéseinek szerves részét képezi.
- (3) A kiberbiztonsági események továbbra is hatással vannak a gazdaságra és a társadalomra Uniós-szerte és globális szinten egyaránt. A kiberfenyegetések terén különösen gyors változások tapasztalhatók egyes uniós tagjelölt országokban, ahol a lehetséges jelentős vagy nagyszabású kiberbiztonsági incidensek potenciálisan megzavarhatják a kritikus infrastruktúrákat és károkat okozhatnak bennük, akadályozhatják az adott ország gazdaságának és intézményeinek megfelelő működését, vagy súlyos közbiztonsági és védelmi kockázatot jelenthetnek a szervezetekre és a polgárookra nézve. Ebben az összefüggésben a kiberbiztonsági támadások további geopolitikai feszültségeket is okozhatnak, és veszélyeztethetik a kritikus infrastruktúrát, a demokratikus folyamatokat és a választási infrastruktúrát.

---

<sup>1</sup> HL L, 2025/38, 2025.1.15., ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2025/38/oj>.

- (4) Oroszország Ukrajna elleni agressziós háborúja káros és romboló hatást gyakorolt az olyan alapvető szolgáltatások ukrán hálózati és információs rendszereire, mint például az ukrán vasút vagy az állami nyilvántartások. A katonai agressziót folyamatos orosz kibertámadások kísérték Ukrajna kritikus infrastruktúrája ellen. Ilyen volt többek között a Viasat tulajdonában lévő KA-SAT műholdas hálózat célbavétele a 2022. februári teljes katonai invázió előestéjén.
- (5) Figyelembe véve a kiberbiztonsági támadások kiszámíthatatlan jellegét, a tényt, hogy azok gyakran nem korlátozódnak egy adott földrajzi területre, és hogy a tovagyrűzés magas kockázatát hordozzák magukban, a szomszédos országok rezilienciájának és azon képességének a megerősítése, hogy hatékonyan reagáljanak a jelentős és nagyszabású kiberbiztonsági eseményekre, hozzájárul az Unió – különösen annak belső piaca és ipara – egészének védelméhez. Ezért az (EU) 2025/38 rendelet úgy rendelkezik, hogy olyan harmadik országok, amelyek az Unióval kötött, a Digitális Európa programban való részvételt lehetővé tevő megállapodásban részes felek (a továbbiakban: a Digitális Európa programhoz társult harmadik országok) támogathatók az uniós kiberbiztonsági tartalékból (a továbbiakban: a tartalék) területük egészén vagy egy részén, amennyiben erről a harmadik országnak a Digitális Európa programhoz való társulásáról szóló megállapodás rendelkezik.
- (6) Az (EU) 2025/38 rendelet 19. cikkének megfelelően egy adott harmadik ország kizárólag akkor jogosult támogatásra a tartalékból, ha erről az említett ország Digitális Európa programhoz való társulásáról szóló megállapodás kifejezetten rendelkezik. Ezen túlmenően az ilyen harmadik országok kizárólag addig maradhatnak jogosultak, ameddig az (EU) 2025/38 rendelet 19. cikkének (3) bekezdésében meghatározott három kritérium teljesül. Először is, a harmadik országnak teljes mértékben meg kell felelnie az említett megállapodás vonatkozó feltételeinek. Másodszor, tekintettel a tartalék kiegészítő jellegére, a harmadik országnak előzetesen megfelelő lépéseket kell megtennie a jelentős vagy a nagyszabásúval egyenértékű kiberbiztonsági eseményekre való felkészülés érdekében. Harmadszor, a tartalékból nyújtott támogatásnak összhangban kell lennie az adott országgal kapcsolatos uniós politikával és a vele fenntartott általános kapcsolatokkal, valamint az Unió egyéb biztonsági politikáival.
- (7) Ukrajna részes fele az Európai Unióval kötött, a Digitális Európa programban (2021–2027) való részvételről szóló, 2022. szeptember 5-én aláírt társulási megállapodásnak. A Digitális Európa programhoz való társulási megállapodás 1. cikkével összhangban Ukrajna részt vehet a Digitális Európa programban, többek között támogatásban részesülhet az uniós kiberbiztonsági tartalékból. A megállapodás olyan rendelkezéseket tartalmaz, amelyek előírják Ukrajna számára, hogy tegyen eleget az (EU) 2025/38 rendelet 19. cikkének (2) és (9) bekezdésében meghatározott kötelezettségeknek.
- (8) A Digitális Európa programhoz társult harmadik országoknak nyújtott támogatás hatással lehet a harmadik országokkal fenntartott kapcsolatokra és az Unió biztonságpolitikájára, többek között a közös kül- és biztonságpolitika, valamint a közös biztonság- és védelempolitika összefüggésében. A Tanács a Bizottság javaslata alapján jár el, kellően figyelembe véve az (EU) 2025/38 rendelet 19. cikkének (3) bekezdésében említett három kritérium teljesülésének a Bizottság általi értékelését.
- (9) Az Unió számos mechanizmust, finanszírozási eszközt és keretet hozott létre Ukrajna biztonságának, védelmének és rezilienciájának támogatása érdekében, beleértve a katonai támogatást finanszírozó Európai Békekeretet és a 2024-ben elindított, Ukrajnát támogató alapot. Emellett 2022-ben elindította az Európai Unió Ukrajnát támogató

katonai segítségnyújtási misszióját az ukrán fegyveres erők kiképzése és a 2014 óta működő, ukrán polgári biztonsági ágazati reformra vonatkozó tanácsadó missziójának megerősítése céljából. Mindezek a kezdeményezések együttesen összehangolt és határozott választ jelentenek Ukrajna biztonságának, védelmének és rezilienciájának megerősítésére. 2024 júniusában az Unió és Ukrajna közös biztonsági kötelezettségvállalásokat fogadott el, amelyekben mindkét fél megerősítette többek között a reziliencia terén folytatott együttműködés megerősítését, különös tekintettel a hibrid és kiberfenyegetésekre, a külföldi információmanipuláció és beavatkozás elleni küzdelemre, valamint a kritikus infrastruktúra védelmére. A 2022-ben létrehozott EU-Ukrajna kiberdialógus továbbra is a kiberkérdésekkel kapcsolatos politikai és technikai együttműködés központi platformja.

- (10) A Bizottság Ukrajna tekintetében értékelte az (EU) 2025/38 rendelet 19. cikkének (3) bekezdésében meghatározott három kritériumot, és úgy ítéli meg, hogy azok teljesülnek. Az értékelés során a Bizottság konzultált az Unió külügyi és biztonságpolitikai főképviselőjével is.
- (11) Az (EU) 2025/38 rendelet 19. cikkének (6) bekezdésével összhangban a Tanács értékelése szerint Ukrajna megfelel az említett ország Digitális Európa programhoz való társulásáról szóló megállapodás vonatkozó feltételeinek, és megfelelő lépéseket tett a jelentős vagy a nagyszabásúval egyenértékű kiberbiztonsági incidensekre való felkészülés érdekében. Továbbá a Tanács értékelése szerint a tartalékból nyújtott támogatás összhangban van az Ukrajjával kapcsolatos uniós politikával és a vele fenntartott általános kapcsolatokkal, és összhangban van más uniós biztonsági politikákkal, nevezetesen a (8) preambulumbekkezdésben foglalt tényezőkkel.
- (12) Ezért engedélyezni kell Ukrajna támogatását a tartalékból.
- (13) Az alap-jogiaktusban meghatározott kritériumoknak megfelelő azonnali segítségnyújtás lehetővé tétele érdekében e határozatnak sürgősen hatályba kell lépnie. A megfelelő és időben nyújtott támogatás lehetővé tétele érdekében a határozatot egy évig kell alkalmazni.

ELFOGADTA EZT A HATÁROZATOT:

*1. cikk*

A Tanács engedélyezi, hogy Ukrajna az (EU) 2025/38 rendelet 19. cikke szerint támogatásban részesüljön az uniós kiberbiztonsági tartalékból.

*2. cikk*

Ez a határozat az *Európai Unió Hivatalos Lapjában* való kihirdetésének napján lép hatályba.

Ezt a határozatot [Kiadóhivatal: kérjük, illesszék be a hatálybalépést egy évvel követő dátumot]-ig kell alkalmazni.

Kelt Brüsszelben, -án/-én.

*a Tanács részéről  
az elnök*